COMITÊ DE INVESTIMENTOS – Decreto 12.786/2012

ATA DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2024, DO COMITÊ

DE INVESTIMENTOS DO IPREM – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA

MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES

Ao décimo sétimo dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e

quatro, na sala de reuniões do Instituto de Previdência de Mogi das Cruzes,

instalada no 2º andar do prédio sede da Prefeitura Municipal de Mogi das

Cruzes, às treze horas e trinta minutos, reuniu-se o Comitê de

Investimentos dos Recursos do IPREM - Instituto de Previdência de Mogi

das Cruzes, através de quatro membros de forma presencial e um membro

de forma on line, para a 9ª Reunião Ordinária do exercício de 2024,

conforme convocação realizada pela presidente do Comitê, através de e-

mail. Sendo que em tal convocação os membros receberam a pauta para

terem prévio conhecimento dos assuntos que serão tratados nesta reunião.

Presencialmente, compareceram os membros do Comitê, Teófilo Ivo

Pucha, Poliana de Lima Noronha, Franciny Pires de Campos, Edson

Shigueaki Takimoto, o Presidente do Comitê Rafael Ballestero, Paulo

Marrano Feijó participou de forma on-line, Presentes também na reunião, o

Superintendente do IPREM, Pedro Ivo Campos. O Presidente, verificando

quórum mínimo, deu início a Reunião passando ao 1º item da pauta,

Reporte do mês de agosto de 2024, Aplicacões realizadas “No dia

29/07/2024, foi repassado ao IPREM o valor de R$ 1.186.356,31 (um

milhão, cento e oitenta e seis mil, trezentos de cinquenta e seis reais e trinta

e um centavos), referente à 43ª parcela do acordo nº 383/2021. No dia

09/08/2024, após a reposição do fluxo de caixa, o saldo excedente foi de

R$ 2.063.467,42 (dois milhões e sessenta e três mil, quatrocentos e

sessenta e sete reais e quarenta e dois centavos), resultando o montante de

recursos novos em R$ 3.249.823,73  (três milhões e duzentos e quarenta e

nove mil    oitocentos de vinte e três reais e setenta e três centavos)

disponíveis para alocação, conforme deliberações da 7ª reunião ordinária

do Comitê, os quais foram aplicados, no dia 13/08/2024, R$ 3.250.026,10

(três milhões e duzentos e cinquenta mil  e vinte e seis   mil reais e dez

centavos) em NTNB 2027. No dia 15/08/2024 foram resgatados

automaticamente os cupons de juros semestrais das NTNBs com

vencimento par e o resgate total do fundo de vértice

BBPREVIDENCIARIO RENDA FIXA TITULOS PUBLICOS IPCA III

FUNDO DE INVESTIMENTO – 19.303.795/0001-35, cujos valores

foram: Das NTNB 2030 R$ 1.696.674,73  (um milhão e seiscentos e

noventa e seis mil, seiscentos de setenta e quatro reais  e setenta e três

centavos); Das NTNB 2032 R$ 526.646,61 (quinhentos e vinte e seis mil,

seiscentos e quarenta e seis reais e sessenta e um centavos); Das NTNB

2040 R$ 3.887.335,81  (três milhões, oitocentos e oitenta e sete mil,

trezentos e trinta e cindo reais e oitenta e um centavos); Do fundo BB
Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: 7eacd0058d15686cee079b0e98bcfb960c78b5147e2ec77d878e0da37d6989ce
Link de validação: https://valida.ae/322c4229c6d401002c6f3ca301bf0e4fa75b7996680afaa8f?sv

V
alid

ad
o

r

PF

et

TP

PN

FC

PREVIDENCIARIO RENDA FIXA TITULOS PUBLICOS IPCA III

FUNDO DE INVESTIMENTO – 19.303.795/0001-35, o valor de R$

998.441,19 (novecentos e noventa e oito mil, quatrocentos e quarenta e um

reais e dezenove centavos). O montante desses resgates automáticos

disponível para aplicação foi de R$ 7.109.577,95  (sete milhões, cento e

nove mil, quinhentos e setenta e sete reais e noventa e cinco centavos ),

conforme deliberação da 7ª reunião Ordinária do Comitê de Investimentos.

Nota-se que embora as deliberações fossem para as aplicações dos recursos

novos e dos cupons serem nas NTNBs  2027 e 2032, esses recursos foram

aplicados somente em NTNB 2027. Tal fato se deu porque nas datas de

compra as NTNB 2032 apresentavam taxas abaixo de 6%, mas NTNB

2027 estava acima, Sendo assim, todo o montante dos recursos novos foi

alocado em NTNB 2027. No dia 06/08/2024 foi liquidado o resgate do

fundo  FIC FIA CAIXA AÇÕES MULTIGESTOR – 30.068.224/0001-04

no valor de  R$ 3.000.000,00  (três milhões de reais), o qual foi realocado,

no mesmo dia, no FUNDO DE INVESTIMENTO EM AÇÕES CAIXA

INSTITUCIONAL BDR NÍVEL I – 17.502.937/0001-68, conforme

deliberado na 6ª reunião Ordinária do Comitê de Investimentos.  2º item da

pauta, apresentação da Carteira de Investimentos, pela Consultora da

Crédito & Mercado, Srª Simone, de forma on-line: iniciou sua apresentação

trazendo dados econômicos do exterior. Foi dito que o risco eleitoral no

EUA pode contaminar os mercados e que entre os candidatos ao pleno, as

vantagens de um  ou outro eleito não pode trazer grande impactos no curto

prazo. Mercado de trabalho em reversão ao que vimos ao longo do início

de 2024, o mercado de trabalho americano vem apresentando desaceleração

nos últimos meses. Desde o mês de maio a taxa de desemprego se mantém

acima dos 4%, o que reviveu fortemente a preocupação com uma eventual

recessão da maior economia do mundo. Após a taxa de desemprego atingir

4,3% no mês de julho, o dado de agosto caiu para pouco menos disso, em

4,2%, trazendo temor para os investidores. Contudo, apesar dessa

aceleração nos últimos meses, o fato é que o dado se encontra abaixo da

média histórica das últimas décadas.  Inflação em linha com as expectativas

do mercado, a inflação ao consumidor medido pelo CPI apurada foi de

0,2% no mês de agosto, com destaque para o grupo de Habitação, Saúde e

Passagens Aéreas que foram os maiores responsáveis pela alta, porém não

de maneira preocupante.  Já o principal indicador de inflação observado

pelo FED, o PCE, registrou alteração de 0,2% em julho (PCE cheio), em

linha com as expectativas, em uma composição que novamente agradou o

mercado, pois denotou uma desaceleração principalmente de serviços. Na

variação em 12 meses, o PCE cheio replicou os 2,5% do mês anterior. Com

os dados do mercado de trabalho e de inflação acima citados, o discurso da

diretoria do Federal Reserve (FED) se voltou para o reconhecimento do

progresso obtido no direcionamento da inflação para a meta de 2%, e que

por conta disso, o juro real demonstra elevação (não sendo esse o objetivo),

e que o momento de agir, em termos de política monetária, chegou. Juros

frente aos dados do mercado de trabalho e dos avanços obtidos na batalha

contra a inflação, conforme amplamente divulgado pelos diretores do

Federal Reserve, o corte da taxa básica de juros americana, na próxima
Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: 7eacd0058d15686cee079b0e98bcfb960c78b5147e2ec77d878e0da37d6989ce
Link de validação: https://valida.ae/322c4229c6d401002c6f3ca301bf0e4fa75b7996680afaa8f?sv

V
alid

ad
o

r

PF

et

TP

PN

FC

reunião do FED. Na Europa, a retração econômica já é realidade para a

Alemanha, principal motor industrial europeu, e a performance de outros

países, como o Reino Unido, exercem inegável pressão sob os líderes de

política monetária no velho continente, ainda que o compromisso de trazer

a inflação para dentro da meta seja irredutível. Para o Brasil, ainda que o

ano de 2023 tenha sido de certa forma surpreendente para o mercado frente

certa preocupação do governo com o compromisso fiscal e déficit zero, ao

longo dos últimos meses o governo se viu colocado frente a parede para dar

esclarecimentos sobre os meios para atingir esse almejado equilíbrio fiscal.

Para tanto, o ano de 2024 se mostra desafiador para a liderança política do

Brasil, e os efeitos sobre a política monetária, câmbio, renda variável, são

os mais variados. Para o mercado brasileiro é de aumento dos juros no

Brasil na próxima reunião do COPOM. Ocorreu o retorno de 7 bilhões para

bolsa brasileira  está além dos 130 mil pontos e que existe possibilidades

dos 140 mil até o final do ano. Fez uma análise da carteira do IPREM, disse

que encontra-se com ativos diversificados, salvo os meses de janeiro e

abril, no ano estamos bem e com patrimônio crescendo de maneira sólida e

a carteira bem diversificada, enfim o portfólio como um todo quando

analisado está excelente. Também que a minuta de alteração da 4.963 será

publicada nos próximos dias, e que a  Crédito & Mercado irá realizar uma

live dia 19/09/2024, e que agora para os casos de desenquadramento

passivo terá 720 dias (dois anos e nove meses). Foi pedido para Consultoria

Crédito & Mercado analisar o fundo da Genial. 3º item da pauta sobre a

apresentação de sugestão do Comitê à Superintendência do Instituto, acerca

da regulamentação de critérios para participação de eventos. Foram

apresentadas propostas para regulamentação de critérios para participação

de eventos. 4º item da pauta, apresentando informações sobre os fundos

Kínitro, representados por Rodrigo Guide, Marcelo Ornelas e Marcos

Trivelatto. O principal objetivo do fundo é investir em empresas do

segmento de infraestrutura. Solicitaremos análise pela consultoria. 5º item

da pauta, sobre a discussão e votação das estratégias de investimentos e

alocação dos novos recursos, inclusive o recebimento do parcelamento.

Para essas decisões, os membros do Comitê levaram em consideração todas

as informações relacionadas ao cenário econômico interno e externo, as

últimas projeções dos índices econômicos dados pelo Boletim Focus e

Anbima, bem como o Panorama Econômico trazido pela Consultoria

Financeira. Diante da análise do cenário econômico atual e das projeções

para os próximos meses, o Comitê entende unanimemente que manter a

estratégia da última reunião da aplicação dos recursos novos, bem como os

recebimentos dos próximos cupons em NTN-Bs (Notas do Tesouro

Nacional série B) com vencimento em 2027 e 2032 é altamente justificável

e estrategicamente favorável uma combinação vantajosa de segurança,

proteção contra a inflação e potencial de valorização do capital, tornando-

as uma escolha prudente e estratégica para as expectativas de médio a

longo prazo. Sugestões de aplicação para o mês, possibilidades de aumento

do juros deu um “up” nos títulos públicos, Letras Financeiras e CDI, preço

médio em ações (não tem tanto espaço para ações). Retorno notório se

entrou bastante dinheiro do exterior, reflexo positivo de todas as bolsas,
Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: 7eacd0058d15686cee079b0e98bcfb960c78b5147e2ec77d878e0da37d6989ce
Link de validação: https://valida.ae/322c4229c6d401002c6f3ca301bf0e4fa75b7996680afaa8f?sv

V
alid

ad
o

r

PF

et

TP

PN

FC

perspectiva de até 140 mil pontos na bolsa. Titulo público e privado bem

atrativo, Fundo de crédito privado bem atrativo. 6º item da pauta com

participação do Sr. Diretor Superintendente, Pedro Ivo, foi apresentados os

processos: 700.061/2024, 700.135/2024, 700.145/2024, 700.173/2024,

700.194/2024, para analisar os despachos, que serão respondidos antes da

próxima reunião. Esgotando-se os itens previamente estabelecidos em

pauta e, não havendo mais nenhuma dúvida e decisões a serem tomadas, o

Presidente do Comitê de Investimentos do IPREM, agradeceu a presença

de todos os membros e deu por encerrada a presente reunião às dezesseis  e

30 minutos, e, para ficar registrado, lavrou o Relator, Teófilo Ivo Pucha, a

competente ata de forma resumida, a qual segue assinada por todos os

membros participantes.

Paulo Marrano Feijó                                                                Rafael Ballestero

Edson Shigueaki Takimoto                                                     Teófilo Ivo Pucha

Poliana de Lima Noronha                                                        Franciny Pires de Campos

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: 7eacd0058d15686cee079b0e98bcfb960c78b5147e2ec77d878e0da37d6989ce
Link de validação: https://valida.ae/322c4229c6d401002c6f3ca301bf0e4fa75b7996680afaa8f?sv

V
alid

ad
o

r

Paulo F
Paulo Marrano Feijó
Data 04/10/2024 15:10
#4a7be986819611efac3c42010a2b6108

SIGNATÁRIO

Rafael Ballestero
Data 09/10/2024 10:55
#4a7f096d819611efac3c42010a2b6108

SIGNATÁRIO

edson t
edson shigueaki takimoto
Data 03/10/2024 12:21
#4a825d96819611efac3c42010a2b6108

SIGNATÁRIO

Teofilo P
Teofilo Ivo Pucha
Data 03/10/2024 20:04
#4a854f72819611efac3c42010a2b6108

SIGNATÁRIO

Poliana N
Poliana De Lima Noronha
Data 03/10/2024 15:26
#4a88f968819611efac3c42010a2b6108

SIGNATÁRIO

Franciny C
Franciny Pires de Campos
Data 04/10/2024 10:57
#4a8bcdf7819611efac3c42010a2b6108

SIGNATÁRIO

Autenticação eletrônica pg. 5
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo
Código identificador do documento: 322c4229c6d401002c6f3ca301bf0e4fa75b7996680afaa8f

Página de auditoria

Hash SHA256 do original 7eacd0058d15686cee079b0e98bcfb960c78b5147e2ec77d878e0da37d6989ce

Link de validação: https://valida.ae/322c4229c6d401002c6f3ca301bf0e4fa75b7996680afaa8f

Última atualização em 09/10/2024 10:55

Assinaturas realizadas: 6/6

Assinatura Eletrônica com base na lei 14.063/2020 e Regulamento 910/2014/EC

Escaneie o QRCode ao lado ou acesse o link de validação para obter o
arquivo assinado e os dados de assinatura no Autentique

Assinaturas presentes no documento

Paulo F
Paulo Marrano Feijó
Data 04/10/2024 15:10
#4a7be986819611efac3c42010a2b6108

SIGNATÁRIO

Rafael Ballestero
Data 09/10/2024 10:55
#4a7f096d819611efac3c42010a2b6108

SIGNATÁRIO

edson t
edson shigueaki takimoto
Data 03/10/2024 12:21
#4a825d96819611efac3c42010a2b6108

SIGNATÁRIO

Teofilo P
Teofilo Ivo Pucha
Data 03/10/2024 20:04
#4a854f72819611efac3c42010a2b6108

SIGNATÁRIO

Poliana N
Poliana De Lima Noronha
Data 03/10/2024 15:26
#4a88f968819611efac3c42010a2b6108

SIGNATÁRIO

Franciny C
Franciny Pires de Campos
Data 04/10/2024 10:57
#4a8bcdf7819611efac3c42010a2b6108

SIGNATÁRIO

Histórico

03/10/2024
11:46

Richard Carlos Castilhos (richard.iprem@mogidascruzes.sp.gov.br, CPF 292.658.158-09) criou este documento

04/10/2024
15:06

Paulo Marrano Feijó (paulofeijo45@gmail.com, CPF 671.414.718-04) visualizou este documento pelo IP 200.162.226.135

04/10/2024
15:10

Paulo Marrano Feijó (paulofeijo45@gmail.com, CPF 671.414.718-04) assinou este documento pelo IP 200.162.226.135

09/10/2024
10:55

Rafael Ballestero (rafaball@gmail.com, CPF 323.134.228-79) visualizou este documento pelo IP 189.18.45.60

09/10/2024
10:55

Rafael Ballestero (rafaball@gmail.com, CPF 323.134.228-79) assinou este documento pelo IP 189.18.45.60

03/10/2024
12:20

edson shigueaki takimoto (edson.iprem@mogidascruzes.sp.gov.br, CPF 418.435.058-51) visualizou este documento pelo IP 191.37.168.194

03/10/2024
12:21

edson shigueaki takimoto (edson.iprem@mogidascruzes.sp.gov.br, CPF 418.435.058-51) assinou este documento pelo IP 191.37.168.194

03/10/2024
20:03

Teofilo Ivo Pucha (teopucha@yahoo.com.br, CPF 063.755.978-97) visualizou este documento pelo IP 187.74.0.245

03/10/2024
20:04

Teofilo Ivo Pucha (teopucha@yahoo.com.br, CPF 063.755.978-97) assinou este documento pelo IP 187.74.0.245

03/10/2024
13:38

Poliana De Lima Noronha (poliana.noronha@cmmc.com.br, CPF 097.039.274-59) visualizou este documento pelo IP 185.99.19.33

03/10/2024
15:26

Poliana De Lima Noronha (poliana.noronha@cmmc.com.br, CPF 097.039.274-59) assinou este documento pelo IP 185.99.19.33

04/10/2024
10:55

Franciny Pires de Campos (franciny.smf@mogidascruzes.sp.gov.br, CPF 383.247.248-77) visualizou este documento pelo IP 191.37.168.194

04/10/2024
10:57

Franciny Pires de Campos (franciny.smf@mogidascruzes.sp.gov.br, CPF 383.247.248-77) assinou este documento pelo IP 191.37.168.194